Hēmīnā, ήμερηση. Genus est mensuræ, dimidium continens sextarii: à Græco ήμερη, quod dimidium significat. Gell. lib.3. cap.13. Si ex sextario hemina fusa sit, non dimidium sextarium fusum dicendum est. Plaut. in Mili. Neque equidem heminas octo exprompsi in urceum. Senec. cap.14. de tranquill. Habes, inquit, cur tibi placeas: hemina sanguinis est in tua potestate.

Hēmīnārīs, quod heminæ mensuram habet. ήμερηση, per translationem accipitur pro exiguo. Qaint. lib.6. cap.5. Fabius Maximus incusans Augusti congiatorum quæ amicis dabantur exiguitatem, heminaria esse dixit, id est, tenuia & exigua.

Hēmīlōjōn, ήμερηση. Navigii genus, quod à puppi ad malum usque bini temis, à malo ad proram unico tantum agitatur: cujusmodi sunt, inquit Bayfius, quas hodie Fustas vocamus.

Hēmīlōjūs, ήμερηση. Quædam arithmeticæ proportio, continens aliquem totum numerum, atque ejus dimidium: ut se habent tres ad duo, & quindecim ad decem. Gell. lib.18. cap.14.

Hēmīlōnīum, sive hemionitis, ήμερηση, ήμερηση. Herba est dracunculi folio, lunato, radicibus cohærens multis, iisque tenuibus, nunquam flores, neque semen, neque caulem gignens, in petrosis locis nascens, austero sapore. Alio nomine splenium, ασθληση, dicitur. Herbarium plerique *Linguam cervinam* appellant. Officinae etiam *Scolopendram*. Omnidò tamen alia est à scolopendrio Dioscoridis.

¶ Hēmīopus, ήμερησης, hemiopæ tibæ, sunt minores iis, quas perfectas dicunt pueriles. ¶

Hēmīplēxī, ήμερηση. Paralysis, semiapoplexia, quum in alteram tantum partem corporis malum id incubuit: nam quum totum afficitur, apoplexia nominatur.

Hēmīsphærīum: Dimidia sphæra, cœli dimidium, quod semper nobis appetet. { ήμερηση. GALL. Vne demy sphère. ITAL. Mezza sfera. GERM. Ein halbe sphaer. Hisp. La mitad de la esfera. ANGL. Half a sphere, or half heaven. } Varro de reruſt. lib.3. cap.5. Intrinsecus fabtholo, stella Lucifer interdiu, noctu Hesperus, ita circumdeunt ad hemisphærium ac moventur, ut indicent quot sint horæ.

Hēmīstichīum, versus dimidiatus. { ήμερηση. GALL. Demy vers. ITAL. Mezzo verso. GERM. Ein halber vers. Hisp. La mitad del verso.

ANGL. Half a verse. } quasi ήμερηση, cuiusmodi apud Virgilium aliquot leguntur imperfecta.

¶ Hēmitogium, dimidium togæ, ex Græco hemi, & Latino toga.

Hēmitonium, ήμερηση, dimidius tonus. ¶

Hēmitrītæus, ήμερηση, semitertia febris, sic dicta quod parte aliqua tertianam repræsentet, tertio die, ut illa repetens; non tamen ut illa diem unum perstat integrum, sed inter horas xxxvi plus, vel minus porrigitur. Mart. lib.12.

Cui gravis & servens hemitritus erat.

Morbi ejus naturam & differentias videto apud Galenum lib.2. de different. feb.c.8. & 10.

Hēmōdes, Insula 7. in Oceano Germanico. Hēmōdes per æ, mons est Liciæ.

Hēmōsus, odium. Fortè *Heinosus*, odiosus. Vide an inde Gallicum *Haineux*.

Hēmus, seu potius Hēmus, ήμερηση, mons in Thracia excelsitate conspicuus, ex cuius vertice vulgata olim opinio fuit, Ponticum simul & Adriaticum mare, & Istrum amnem & Alpes conspici posse: nam excelsitate sua sex millia passuum continet. Dictus Hēmus, à nomine regis Hēmi, à cuius sorore alter quoque mons Thraciæ, Rhodope nominatur: in quos transfiguratos esse Rhodopen & Hēmum fabulæ canunt. Ovid. lib.6. Metamorph.

Threiciam Rhodopen habet angulus unus, & Hēmum,

Nunc gelidos montes, mortalia pectora quandam.

Alii dictum volant Hēmum ab Hēmo Boreæ & Orythyæ filio. Vide *Hēmus*. ¶ Est & Hēmus nomen Græculi histrionis, cuius meminit Juven. Satyr.6.

— Dicas hac mollius Hēmo,

Quanquam & Carpephoro, facies tua computat annos.

Hendecasyllabus, ήμερηση, versus undecim syllabarum: qui & Phaleucus dicitur ab inventore: qualis ille Catullinus;

Passer delicia meæ pueræ.

Hendiadys, si recentioribus Grammaticis credimus, figura est, quæ unum in duo dividitur: ut apud Virg.1. Aeneid.

— Molémque & montes insuper altos Imposuit, id est, moles altorum montium. Sic alibi,

— pateris libamus & auro: id est, pateris aureis

Meminit hujus figuræ Serv. in 1.lib. Aeneid. Ubi tamen in exemplaribus manuscriptis non hendiadyn legitimus, sed h. & d. d. hoc est, unum per duo: cui figuræ contraria legitur apud Donat. in And. Terentij, quam appellat d. id est, duo per unum.

Hēneti, ήμερηση, Paphlagoniæ populi fuerunt, qui Antenore duce, quum in intimum maris Adriatici sinum venissent, petmisti Troianis, omnes uno nomine Hēneti appellati sunt. Liv. lib.1. ab Urbe, Casibus deinde variis constat Antenorem cum multitudine Hēnetū, qui seditione è Paphlagonia pulsū, & sedes & ducem, rege Pylæmene ad Troiam amissō, quærebant, venisse in intimum maris Adriatici sinum, Euganeisque, qui inter mare, Alpésque incolebant, pulsū, Hēnetos, Troianosque eas tenuisse terras: & in quem primū egressi sunt locum, Troia vocatur, pagōque iude Troiano nomen: gens universa Hēneti, & postea Veneti appellati, aspiratione in V, consonanti immutata.

Hēniōchi, ήμερηση. Populi Pontici, Achæis finitimi, latrociniis ac piraticæ victirantes. Originem ac nomen traxisse putantur ab Amphito & Telchio Castoris & Pollucis aurigis, teste Plin. lib.6. cap.5. Nam *Λιώχες* Græci aurigas vocant: quasi τὰ λιώχες. Vide plura de his apud Strab. lib.11.

¶ Hēnotes, unitas. Tertull.

Hēnoticum, ήμερηση, edictum de unione Ecclesiæ. Vide *Gloss. g.b. Meursii*.

Hēpār, atis. Primum est sanguinis generandi instrumentum, venarūque omnium principium: quod Latinè jecur appellatur. { כְּבָדֶה. ήμερηση. GALL. Le foie. ITAL. Fegato. GERM. Die läber. Hisp. El bigado. ANGL. The liver. } ¶ Est item hepar nomen piscis ex genere locustatum, cuius meminit Plin. lib.32. cap.11. Hepat etiam inter marina ejectamenta hepatis coctilobum referens, tubrum, potosum, fragile, putidum, quod per mare vagatur, in fundoque cum algis implicitum sæpe piscatorum retibus ac sagenis extrahitur. Est & aliud hepatis longè diversum genus sanguine prædictum, de quo Bellon. in lib. de piscatoribus.

Hēpātātīs, a,um: Ad hepar pertinens. { ήμερηση. GALL. Appartenanc au foie. ITAL. Cio che a segato s'appartiene. GERM. Das zu der läber gehört. Hisp. Cosa perteneciente à bigado. ANGL. That belongeth or the liver. } Ut, Morbus hepatarius. Plaut. in Curcul. Tum te igitur morbus agitat hepatarius.

Hēpātīcūs, a,um, ήμερηση, quod ad hepar pertinet. A Celso lib.4. cap.9.

hepaticus morbus dicitur, qui à Plauto appellatur hepatarius.

Hēpātīcī, ήμερηση. Gal. Hepatiques. ITAL. Fegatos. GERM. Läberfleisch. Hisp. Higados. ANGL. That hath a disease in the liver. } Qui ex hepate laborant: & propriè ii quibus imbecillum est jecur, sine tumore tamen & dolore. Plin. lib. 26. cap. 6. Datur hepaticis in fatte cocta.

Hepatites, ήμερηση. Gemma est quæ à jecoris figura nomen sortita est. Plin. lib.37. cap.11.

Hepatorium, ήμερηση. A quibusdam vocatur Eupatorium herba, eo quod jecori affecto auxilietur. Author Dioscorides lib.8. Quanquam non desunt qui hanc nomenclaturam inter eas rejiciendam putent, quæ à doctioribus inter authoris ejus nota merito annumerantur.

Hepatitis, ήμερηση. Vena ampla, ex cava sive sima hepatis parte emergens, omnes mesaræ venas excipiens. Vulgaris *Hepatis portas* appellat.

Hepatizon, ήμερηση. Eris temperamentum, jecinoris colorem refrens, magno olim in pretio habitum. Plin. lib.54. cap.2. Præter hæc est, cuius ratio non potest reddi, quanquam hominis manu facta dedicit fortuna temperamentum simulachro signisque, illud suo colore pretiosum ad jecinoris imaginem vergens, quod ideo hepatizon appellant, procul à Corinthio, longè tamen ante Æganticum atque Deliacum, quæ diu obtinuerè principatum.

|| Heupatorium, vide *Eupatorium*.||

Hephæstias, dis, ήφαεστης. Urbs Leinni insulæ, in Orientali tractu sita, nonnihil tamen distans à mari. Ita dicta à Vulcano, quem Græci ήφαεστης appellant, cùjus in hac urbe insigne olim fuit templum, quod ήφαεστης etiam vocabant. Juxta hanc quoque urbem collis ostenditur, Vulcani (ut credi volunt) casu nobilitatus. Ferunt enim Vulcanum à Junone ob insignem deformatatem è celo præcipitatum, in collum illum decidisse. Cujus fabulae occasio inde sumpta est, quòd totus hic collis combustio simillimus videatur, neque planta ultra in eo signatur. Ex hoc colle effodiebatur Lemnia terra, Diocoridis & Galeni scriptis magnopere celebrata. Urbis hujus meminit Ptolemaeus *Geographia sua lib. 3.* & Galen. *lib. 9. simplic. medicament.*

Hēphæstion', is, ήφαεσιον. Unus ex Alexандri Magni ducibus mirum in modum ab eo amatus, quem ille ita cum Cratero conferebat, ut hunc quidem φιλαλίζανθος, Hephæstionem verò φιλαλίζανθος appellaverat. Hunc postea apud Babylonem vita functum tanta funeris magnificentia prosequutus est, ut facilè omnes, quæ toto terrarum orbe editæ sunt, pompas superaret. Fertur siquidem in funus hoc impensa supra duodecim talentorum millia. Vide Qu. Curt. & Plut. *in vita Alexandri*.

Hephæstion, locus Lyciae mirabilis. Senec. *epist. 80.*

Hēphæstites, ήφαεσιοι. Gemma est rutili coloris, naturam speculi habens in reddendis imaginibus: dicta δαις ήφαεσιον, hoc est, à Vulcano, sive quòd ignei sit coloris, sive quòd materiam aridam in Sole accendat. Vide Plin. *lib. 37. cap. 10.*

Hephæstines, id est, Vulcani insulæ, regioni Adiabenæ adnumerantur. Steph.

Hephæstus, ήφαεστης. Proptium virti, & nomen Vulcani.

Hēplālūs, ηπλάλης. GALL. *Vn papillon.* ITAL. *Farfalla.* GERM. Ein muck oder pfeifholster so vmb die liechter fliegen. HISP. *Mariposa.* ANGL. A fly which flieth in the flammes of the candell. Papilio qui in lucernarum luminibus advolat. Epialus autem spiritu tenui, genus est febris: de quo vide suprà suo loco.

Hēplūm, ἡπτον, urbs Thryphilliae (Steph.) ab Elcis acquisita.

Hēpsēmā, ηψημή. Mustum ad tertiam partem decoctum, quod & sapam appellant. Plin. *lib. 14. cap. 9.*

|| Hepta, ηπτα, septem numeri pluralis, generis omnis.||

Hēptācōmētæ, ηπτακόμηται. Populi supra Colchidem, Moschicorum montium summa incolentes: ita dicti à septem viciis, quos inhabitant. Author Strab. *lib. 12.*

|| Heptachordas, septem chordas habens.||

Hēptāgōniæ, ηπταγωνιαι. Nomen loci apud Liv. *lib. 34.* quod roboris in exercitu erat, trifariam divisum, parte una à Phœbo, altera à Dictynneo, tertia ab eo loco, quem Heptagonias appellant, aggredi jubet.

Hēptāphōnōs, substantivum, ηπταφωνης, porticus est Olympiæ, ea arte confecta, ut eadem vox in ea septies reddatur. Plin. *lib. 36. cap. 15.* Olympiæ autem arte mirabili modo in porticu, quam oppidani Hephaphonon vocant, quoniam septies vox redditur.

Hēptāpleūrōs, ηπταπλεύρης: Plantaginis species est, foliis septem laterum modo inclusa: unde & nomen habet. Author Plin. *lib. 23. cap. 8.*

Hēprāpōrūs, ηπράπορης. Rhesi Troadis fluvii epitheton est apud Homerum *lib. 12. Iliad.* à natura ejus fluvii tractum, quòd septies eadem via vaðo trajici posset. Vide Strab. *lib. 13.*

Hēptāpylos, ηπταπλος. Thebarum Bœoticarum epitheton, à septem portarum numero dictum: idque ad discriminem Thebarum Ægyptiarum, quæ à numero centum portarum ηπταπλοι dicebantur.

|| Heptateuchus, ηπτάτευχος, septem τάξιν habens, id est, volumina.

Heptapharmacum, ηπταφάρμακον, medicamentum laxans, suppurans, carnemque gignens.

Heptaphyllum, ηπταφύλλον, herba dicta à septem φύλοις, id est, foliis: bis torta.

Heptapleurum, ηπτάπλευρον, plantago.

Heptapylus, ηπτάπλον, septem πόρους, i.e. portas habens.

Heptazonus, a, um, ηπτάζων, or, septem zonas habens.||

Hēphthēmīmēris, ηφθημημητης. Est casuræ genus, quam post tres pedes superest syllaba terminans partem orationis: quæ interdum etiam naturâ brevis sit, licentia tamen poëticâ invenitur producta. Vitg. *3. Aeneid.*

Dona dehinc auro gravia, scelisque elephanto
Imperat ad naves ferri.

Idem 12. *Aeneid.*

Congredior, fer sacra pater, & concipe fædus.

¶ Componitur autem hephthemeris ab ηπτα septem, ηπτου semis, & μετ' divisio, vel pars, quasi dicas septimam dimidiad divisio-nem, vel dimidium septem pedum.

Hēptētēs, ηπτητης. GALL. *Vn navire ayant sept tireurs ou rameurs en chasque banc.* ITAL. *Nave de sette rami per banco.* GERM. Schiff so an einer seitlichen ordnung fiben wider haben. HISP. *Nave de siete ordenes.* ANGL. A shippe with seven rank of rollers. Navis est septem habens remorum ordines. Liv. *37.* Regia classis septem & triginta majoris formæ navium erat: in quibus tres hepteres, & quatuor he-xeres habebat, præter has, decem triremes erant: & ii adesse hostes ex specula quadam cognovere. Ibid. Maximè exterruit hepteres regia, à minore Rhodia navi uno iactu demersa.

Hērā, ήρη, Junonis nomen apud Græcos. Unde Heraea, ήραι, ipsius festa: & Heraeum, ήραιον, templum ejus appellant. Sed in hac significatione producit penultimam, quum apud Græcos scribatur per, vocalē longam. Unde λοκάλιον ήρη, apud Homerum aliquoties legitur in fine versus.

Hērā, vide *Hera*.

Hērāclēa, ήρακλεῖα. Multæ fuerunt hoc nomine urbes: inter quas maximè insignis fuit ea quæ Pontica cognominata fuit, ad Pontum Eu-xinum sita, juxta Mariundinos: à qua Dionysius philosophus, Ze-nonis discipulus, Heraclotes à Cicero. *in Tusc. appellatus est.* ¶ He-

raclea item magnæ Græciae civitas, in finibus Italæ, inter Sirci & Acirian amnes, non procul à Crotone, aliquando Sitis appellata, tellus Plin. *lib. 3. cap. 11.* Fuit præterea aliud ejusdem nominis oppidum, ultra Caspios montes, non procul ab Oxo amne, qui Margianam Sogdianamque irrigat, ab Alexandro Magno primùm conditum: quod deinde eversum Antiochus restituit, & Achæida appellavit, ut refert idem Plin. *lib. 6. cap. 16.* ¶ Est & Heraclea in Caria, apud eundem lib. *5. cap. 25.* ¶ Item alia in Scilia, medio ferè spatio sita inter Lilybæum, & Pachinum promontoria: cuius meminit Pomponius Mela *lib. 2. in descriptione Sicilia.* ¶ Est & Heraclea Cretæ, apud Plin. *lib. 4. cap. 12.* ¶ Item alia in Narbonensi Gallia, ad ostium Rhodani, apud eundem Plin. *lib. 3. cap. 4.* ¶ Fuerunt & aliquot alii ejusdem nominis oppida, quæ commemorantur à Steph.

Hēracleotēs, sive Heraclotes, ήρακλεῖοις, Gentile ab Heraclea urbe de-ductum nomen. Cic. *2. Tusc. quest.*

Hēracleotīcūs, a, um, ήρακλεῖαντες, denominativum, ut Heraclotici cancri, apud Plin. *lib. 9. cap. 31.* Heracloticum origanum, apud eundem lib. *15. cap. 4.* Heracloticum ostium Nili, quod alio nomine Naneraticon appellatur, apud eundem lib. *5. cap. 10.* Heraclotita nux, quæ est avellana. Vide in dictione *Inglans.*

Hēracleobūcōli, ήρακλεοβυγδόις, vicus οὐρωπία, in Ægypto.

Hēracleon, nis, ήρακλέων, Grammaticus Ægyptius, qui scripsit commentarios in Homerum, & Lyricos quosdam Poëtas: item alia quædam quæ enumerantur à Suidâ.

Hēracleōpōlis, ήρακλείσπολις Stephano. Oppidum est in insula quadam Nili, longa l.m. pass. quod à Plin. *lib. 5. cap. 9.* Herculis oppida appellatur. Hinc Heraclotis præfectura, apud eundem Plinii loco iam citato. Stephanus duo alia enumerat ejusdem nominis oppida, quorum alterum juxta Pelusium, alterum juxta Canopicum Nili ostia collocat. Est & alia in Ægypto civitas, ex qua fuit Theophanes Physicus. Vide & infrâ.

Hēracleon, sive Heraclon, ήρακλέον. Panacis species est, ab Hercules inventa, quam alii origanum Heracloticum sylvestre dicunt: quoniam est origano simile, ut testatur Plin. *lib. 25. cap. 4.* Est & alia herba Heraclon siderion, caule tenui, digitatum quatuor altitudine, flore puniceo, foliis coriandri, juxta amnes & lacus nascens, & omnia vulnera ferro illata efficacissime sanans. Author Plin. *lib. 1. cap. 5.*

Hēracleōpōlis, ήρακλείσπολις. Nomen trium urbium. Una est in Ægypto, ex qua fuit Theophanes physicus: altera non longè à Pelusio tertia secundum Nili ostium, quod Canopicum appellatur.

Hēractidēs, ήρακλείδης. Insignis Philosophus fuit ex Heraclæ Ponti civitate, Platonis & Aristotelis auditor, vir insigni ingenio, sed habitu adeo molli ut pro Pontico Pompicus diceretur. Author Lætum Reliquit ingenii sui monumenta non pauca, quæ non extant. Hujus meminit & Cicero. *5. Tusc. quest.* ¶ Fuit præterea hoc nomine Lycius quædam Sophista non ignobilis, qui quum aliquandiu Smyrnæ docile, Severi principatu se Romam contulit: coram quo ex tempore didicrus, perturbatus nobilitate auditorum, sermone excidit. Solus sophistarum ad hanc artem industria & labore, natura minimè juvente contendit. Hæc ex Philostrato. Heraclides alius fuit è Moplo, civitate Cilicia, Grammaticus nobilis, ut scribit Stephanus. ¶ Alius præterea pictor nobilis Macedo, qui initio naves pinxit: capti Perseo à Paulo Æmilio Athenas comigravit, eodem tempore quo & Metrodorus Philosophus & pictor. Plin. *lib. 35. cap. 11.* ¶ Fuerunt & multi alii Heraclidae ingenio & doctrina insignes.